
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 29Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 456 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 085/2016 -DDF
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Daniel da Costa Francez, 
matrícula n°.57204718, no período de 10 a 12/07/2016, 
com destino a Manaus. Objetivo: Irá participar da Ofi cina: O 
Apoio do Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA ao 
fortalecimento comunitário em Unidades de Conservação. As 
despesas de viagem serão de reponsabilidade do ICMbio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 984040

PORTARIA Nº. 462 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 035/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Evandra Priscilla Souza 
da Silva Vilacoert, matrícula n°.57213744, com destino a 
São Geraldo do Araguaia, para acompanhar o monitoramento 
Ambiental nas praias ao longo do Rio Araguaia, área de entorno 
do Parque, no período de 04 a 18/07/2016. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente em exercício

Protocolo 984099

PORTARIA Nº.463 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando n° 17/2016;
RESOLVE:
Art.1º - Alterar objetivo de viagem concedida mediante portaria 
454 de 07/07/2016, publicada no DOE n° 33165 de 08/07/2016 
à servidora Jamilye Braga Salles, matrícula n°.5924440, no 
período de 11 a 15/07/2016, com destino à Aldeia Kaspakuru 
- Oriximiná - Pa. Objetivo: Participar da III Assembleia Geral 
dos Povos Karib 2016, com intuito de integrar a Gestão da ESEC 
do Grão Pará com sua Zona de amortecimento. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984119

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°446 de 05/07/2016, publicada no DOE 
n°33163 de 06/07/2016 referente à substituição de servidor em 
férias regulares.
Onde se lê: período: 11/07/2015 a 09/08/2015
Leia - se: período: 11/07/2016 a 09/08/2016

Protocolo 984011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
062/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA - EPP
OBJETO:  Este 2º aditamento contratual tem por escopo a 
supressão de 02 (dois) postos de vigilância 24 horas (P1 e P2), 
de Belém, constantes do contrato original, admissível e aprovada 
no parecer jurídico nº 245/2016 - PROJUR/IDEFLOR-BIO, e do 
processo de nº 2015/327742, em seu volume VII.
JUSTIFICATIVA: Dar cumprimento ao Decreto Estadual nº 
1.513/2016, que determinou a redução de 20% (vinte por 
cento), em relação à média mensal praticada pelos órgãos, em 
despesas dessa natureza.
VALOR DA REPACTUAÇÃO: Importa o presente termo aditivo 
na redução do valor mensal de R$ 166.003,83 (cento e 
sessenta e seis mil três reais e oitenta e três centavos), para R$ 
129.114,09 (cento e vinte e nove mil cento e quatorze reais e 
nove centavos). Em função desse procedimento, o valor anual 
do contrato passará de R$ 3.085.473,62 (três milhões oitenta 
e cinco mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e dois 
centavos), para R$ 2.716.576,22 (dois milhões setecentos e 
dezesseis mil quinhentos e setenta e seis reais e vinte e dois 
centavos).
ASSINATURA: 07/07/2016
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
IDEFLOR-BIO
PEDRO MONTEIRO DE PINA
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA.

Protocolo 983999
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARIA LEILA 
ALCANTARA CHAVES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALEX CHAGAS DO 
NASCIMENTO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/220637, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO 
NASCIMENTO
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo 984082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 457 DE 07 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Conduzir veículos para transporte de servidores em 
atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/277213 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá - Pa
Período: 12 a 15/07/2016 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho, matrícula -  Motorista
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984038
PORTARIA Nº. 459 DE 08 DE JULHO DE 2016

Objetivo: Realizar ofi cina de preparo de substrato e produção 
de mudas para agricultores familiares das comunidades Rurais: 
Menino Deus, Miritueira e São Luiz.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/277227 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: São Miguel do Guamá - Pa
Período: 12 a 15/07/2016 - 3,5 (três e meia ) Diárias
Servidor:
5533970 -Kleber Farias Perotes - Assessor /Eng. Agrônomo
Ordanador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984057
PORTARIA Nº. 460 DE 08 DE JULHO DE 2016

Objetivo: Realizar o transporte de insumos para a produção de 
mudas no PDS Virola Jatobá; Fazer a entrega de material para 
a produção de mudas no viveiro; Produção de mudas no PDS 
Virola Jatobá, em parceria com o Indesam.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/277260, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa

Destino: Anapu-Pa
Período: 11 a 15/07/2016 - 4,5 (quatro e meia) Diárias
Servidor:
5899994 -  Elisangela Trzeciak de Mesquita -  Especialista em 
Educação
5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Técnico Gestão Ambiental 
- Agronomia
5921180 - Wanderley Paiva Torres - Motorista
Ordenador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984065
PORTARIA Nº. 461 DE 08 DE JULHO DE 2016

Objetivo: Buscar na Estação Experimental da EMBRAPA sementes 
de açaí e cupuaçu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/278822, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé - Açu - Pa
Período: 12/07/2016  - 0,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro -  Gerente 
Técnico
ORDENADOR: ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 984073

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2016

PORTARIA Nº 39/2016-NEPMVO Diretor Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 
7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS,RESOLVE:DESIGNAR 
os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU matrícula 
54193851/1, KARLLA JULIANNA MARRUÁS DE ALMEIDA 
matrícula nº 57201401/2 e   ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, matrícula nº 5917275/1, o primeiro para exercer a 
função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 007/2016/NEPMV, destinado à escolha 
da menor proposta de preço global (Lote único), referente à 
Contratação serviços (pessoa jurídica) para realizar ações 
educativas para sensibilizar a população benefi ciária do 
Programa Municípios Verdes, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2016 
- NEPMV e seus anexos.Registre-se, publique-se e cumpra-
se.Belém-PA, 08 de julho de 2016.ARMINDO FELIPE ZAGALO 
NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 984043

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executores do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 007/2016/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global (Lote único), referente à Contratação 
serviços (pessoa jurídica) para realizar ações educativas 
para sensibilizar a população benefi ciária do Programa 
Municípios Verdes, conforme especifi cações constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2016 - NEPMV e 
seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 27/07/2016 Horário: 09h00min 
(horário de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 11/07/2016, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.O 
Pregoeiro.

Protocolo 984031


